

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 Từ đầu năm đến ngày 31/5/2024, thành phố Quy Nhơn

Kính gửi: Sở Kế hoạch & Đầu tư Bình Định

Theo đề nghị tại Công văn số 1459/SKHĐT-KGVX ngày 03/6/2024 của Sở Kế hoạch & Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 từ đầu năm đến ngày 31/5/2024.

UBND thành phố báo cáo cụ thể tình hình thực hiện từng chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024, như sau:

I. CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA GIẢM NGHÈO

1. Kinh phí thực hiện

1.1. Vốn kéo dài năm 2023 chuyển sang năm 2024

Tổng số vốn năm 2023 chuyển nguồn sang năm 2024: 4.583,7 triệu đồng (*Vốn Ngân sách Trung ương: 3.697,6 triệu đồng; Vốn Ngân sách tỉnh là 408,1 triệu đồng; Vốn ngân sách thành phố: 478 triệu đồng*). Trong đó:

- Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo: kinh phí phân bổ 1.796,7 triệu đồng. Trong đó: (*Nguồn vốn sự nghiệp Trung ương: 1.476,3 triệu đồng; Nguồn ngân sách tỉnh: 96,1 triệu đồng; Vốn ngân sách thành phố đối ứng: 224,3 triệu đồng*)

- Tiểu dự án 1 - Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất trên lĩnh vực nông nghiệp: 1.233,9 triệu đồng (*Vốn Ngân sách Trung ương: 943,4 triệu đồng; Vốn Ngân sách tỉnh là 174 triệu đồng; Vốn ngân sách thành phố đối ứng: 116,5 triệu đồng*).

- Tiểu dự án 1 - Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn: 1.075,1 triệu đồng (*Vốn Ngân sách Trung ương: 932,1 triệu đồng; Vốn Ngân sách tỉnh là 43 triệu đồng; Vốn ngân sách thành phố đối ứng: 100 triệu đồng*).

- Tiểu dự án 3 - Dự án 4: Hỗ trợ việc làm bền vững: 321,52 triệu đồng (*Vốn Ngân sách Trung ương: 241,21 triệu đồng; Vốn Ngân sách tỉnh là 83,31 triệu đồng*).

- Tiểu Dự án 1 - Dự án 6: Giảm nghèo về thông tin: 0,98 triệu đồng (*Vốn Ngân sách thành phố*).

- Tiểu Dự án 1 - Dự án 7: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình: 149,39 (*Vốn Ngân sách Trung ương: 104,39 triệu đồng; Vốn Ngân sách tỉnh là 13,5 triệu đồng; Nguồn ngân sách thành phố là 31,5 triệu đồng*)

- Tiểu Dự án 2 - Dự án 7: Giám sát, đánh giá: 6,12 triệu đồng (*Vốn Ngân*

sách Trung ương: 0,1 triệu đồng; Vốn Ngân sách tỉnh là 1,22 triệu đồng; Vốn ngân sách thành phố là 4,8 triệu đồng)

1.2. Nguồn vốn năm 2024

Tổng số vốn thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024: 6.015 triệu đồng (Vốn Ngân sách Trung ương: 5.231 triệu đồng; Vốn Ngân sách tỉnh đối ứng là 784 triệu đồng). Trong đó:

- Tiểu dự án 1 - Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất trên lĩnh vực nông nghiệp: 1.378 triệu đồng (Vốn Ngân sách Trung ương: 1.198 triệu đồng; Vốn Ngân sách tỉnh đối ứng là 180 triệu đồng).

- Tiểu dự án 2 - Dự án 3: Cải thiện dinh dưỡng: 529 triệu đồng (Vốn Ngân sách Trung ương: 460 triệu đồng; Vốn Ngân sách tỉnh đối ứng là 69 triệu đồng).

- Tiểu dự án 1 - Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn: 1.698 triệu đồng (Vốn Ngân sách Trung ương: 1.477 triệu đồng; Vốn Ngân sách tỉnh đối ứng là 221 triệu đồng).

- Tiểu dự án 3 - Dự án 4: Hỗ trợ việc làm bền vững: 1.725 triệu đồng (Vốn Ngân sách Trung ương: 1.500 triệu đồng; Vốn Ngân sách tỉnh đối ứng là 225 triệu đồng).

- Tiểu Dự án 1 - Dự án 6: Giảm nghèo về thông tin: 191 triệu đồng (Vốn Ngân sách Trung ương: 166 triệu đồng; Vốn Ngân sách tỉnh đối ứng là 25 triệu đồng).

- Tiểu Dự án 2 - Dự án 6: Truyền thông giảm nghèo: 149 triệu đồng (Vốn Ngân sách Trung ương: 130 triệu đồng; Vốn Ngân sách tỉnh đối ứng là 19 triệu đồng).

- Tiểu Dự án 1 - Dự án 7: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình: 230 triệu đồng (Vốn Ngân sách Trung ương: 200 triệu đồng; Vốn Ngân sách tỉnh đối ứng là 30 triệu đồng).

- Tiểu Dự án 2 - Dự án 7: Giám sát, đánh giá: 115 triệu đồng (Vốn Ngân sách Trung ương: 100 triệu đồng; Vốn Ngân sách tỉnh đối ứng là 15 triệu đồng).

2. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình

2.1. Kết quả rà soát chung của thành phố:

- Tổng số hộ dân cư: 73.872 hộ;

- Tỷ lệ nghèo đa chiều: 0,27%, với 199 hộ, trong đó:

+ Tổng số hộ nghèo: 53 hộ, chiếm tỷ lệ 0,07%;

+ Tổng số hộ cận nghèo: 146 hộ, chiếm tỷ lệ 0,2%.

- Tỷ lệ giảm nghèo đa chiều năm 2023: 0,37% (đã có 33 hộ thoát nghèo, 41 hộ thoát cận nghèo). So với kế hoạch đề ra từ đầu năm, tỷ lệ giảm nghèo đa chiều của

thành phố đạt 0,1% (vượt chỉ tiêu đề ra: *Chỉ tiêu tỉnh giao giảm 26 hộ: 11 hộ nghèo, 15 hộ cận nghèo; chỉ tiêu thành phố giao giảm 32 hộ*)

- Xóa nghèo 4 phường, xã: Trần Phú, Lê Hồng Phong, Ghềnh Ráng, Nhơn Hội. Nâng tổng số phường, xã không còn hộ nghèo là 12/21 phường, xã.

2.2. Kết quả thực hiện các Dự án thành phần của Chương trình

a. Kết quả thực hiện từng dự án thành phần

- Đối với Dự án 2 và Tiểu Dự án 1 – Dự án 3:

Qua rà soát các đối tượng thuộc diện hỗ trợ chương trình như: hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người khuyết tật không có sinh kế ổn định tại các phường, xã trên địa bàn thành phố, đến nay đã có 114 hộ (9 hộ nghèo, 15 hộ cận nghèo, 12 hộ mới thoát nghèo, 64 người khuyết tật không có sinh kế ổn định; 14 người làm kinh tế giỏi) tham gia các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Dự án 2 và Tiểu Dự án 1 – Dự án 3. Cụ thể:

+ **Dự án 2:** có 08 dự án, tổng kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ dự kiến **1.480,8** triệu đồng, trong đó: 02 dự án chăn nuôi bò cái sinh sản tại thôn Mỹ Lợi và thôn Long Thành xã Phước Mỹ, có 30 hộ tham gia; 02 Dự án hỗ trợ máy móc, thiết bị đan nhựa giả mây tại phường Bùi Thị Xuân, phường Nhơn Bình, có 9 hộ tham gia; 02 Dự án hỗ trợ máy móc may công nghiệp tại phường Đông Đa, xã Nhơn Lý có 11 hộ tham gia; 02 Dự án hỗ trợ trang thiết bị, máy móc bán nước giải khát tại phường Đông Đa, xã Nhơn Lý, có 09 hộ tham gia.

+ **Tiểu Dự án 1 – Dự án 3:** có 07 dự án, tổng kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ dự kiến **1.814,4** triệu đồng, trong đó: 05 dự án chăn nuôi bò cái sinh sản tại thôn Thanh Long xã Phước Mỹ, phường Bùi Thị Xuân, phường Trần Quang Diệu, phường Nhơn Bình, phường Nhơn Phú, có 47 hộ tham gia; 01 dự án nuôi tôm quảng canh cải tiến tại xã Nhơn Hội, có 03 hộ tham gia; 01 dự án chăn nuôi gà thương phẩm tại xã Nhơn Lý (hỗ trợ phát triển sản xuất theo nhiệm vụ), có 01 hộ tham gia.

- **Tiểu dự án 1 - Dự án 4** (Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn): **không còn đối tượng thực hiện.**

- **Tiểu dự án 3 - Dự án 4** (Hỗ trợ việc làm bền vững): Đang thực hiện theo kế hoạch thu thập, cập nhật thông tin người lao động gắn với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Đến nay đã thu thập cập nhật thông tin được 46.629 người lao động từ 15 tuổi trở lên có khả năng lao động và có nhu cầu việc làm, cập nhật vào hệ thống phần mềm cơ sở dữ liệu dân cư do Công an đang quản lý.

- **Tiểu Dự án 1 - Dự án 6** (Giảm nghèo về thông tin): Phòng Văn hóa thông tin đang thực hiện dự án lắp đặt điểm công nghệ thông tin cung cấp thông tin thiết yếu cho người dân xã Nhơn Hải

- **Tiểu Dự án 2 - Dự án 6:** Truyền thông giảm nghèo: Đã thực hiện lắp đặt pano tuyên truyền Chương trình MTQGGN bền vững tại xã Nhơn Hải; Hội LHPN và Đoàn TNCS HCM thành phố tổ chức 02 hội thi truyền thông về công tác giảm nghèo.

- **Tiểu Dự án 1 - Dự án 7**(Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình): Tổ chức đoàn đi học tập kinh nghiệm tại Hà Tĩnh, Nghệ An, dự kiến đầu tháng 06/2024; Tổ chức Hội nghị tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác giảm nghèo, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024.

- **Tiểu Dự án 2 - Dự án 7** (Giám sát, đánh giá): Thực hiện giám sát thường xuyên các dự án đã triển khai và giám sát kết quả thực hiện Chương trình cuối năm 2024.

2.2 Kết quả giải ngân

Dự kiến đến 30/6/2024, kết quả giải ngân chung 5.619 triệu đồng, đạt 75% (đã trừ phần vốn không có khả năng giải ngân được, do không còn đối tượng hỗ trợ thuộc Tiểu dự án 2 – Dự án 3 cải thiện dinh dưỡng và Tiểu dự án 1 – Dự án 4, phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn là 3.123,9 triệu đồng). Trong đó, riêng các dự án đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo (Dự án 2) và hỗ trợ phát triển sản xuất trên lĩnh vực nông nghiệp (Tiểu Dự án 1 – Dự án 3) đã thẩm định, chờ phê duyệt, tổng kinh phí thực hiện là 3.295,2 triệu đồng.

- Tỷ lệ giải ngân vốn kéo dài năm 2023 sang năm 2024 đạt 100%

- Tỷ lệ giải ngân vốn năm 2024 đạt 69%

II. CHƯƠNG TRÌNH MTQG NÔNG THÔN MỚI

1. Kinh phí thực hiện

1.1. Vốn kéo dài năm 2023 chuyển sang năm 2024

Tổng vốn kéo dài năm 2023 chuyển sang năm 2024: 180,419 triệu đồng, trong đó, ngân sách Trung ương: 180,192 triệu đồng, ngân sách tỉnh: 0,227 triệu đồng.

1.2. Nguồn vốn năm 2024

Tổng vốn bố trí thực hiện chương trình năm 2024: 25.076 triệu đồng, trong đó, ngân sách Trung ương 4.076 triệu đồng, ngân sách thành phố 21.000 triệu đồng.

2. Kết quả triển khai thực hiện:

2.1. Kết quả thực hiện Nông thôn mới nâng cao

- Xã Phước Mỹ được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023 tại Quyết định số 1864/QĐ-UBND ngày 14/5/2024 của UBND tỉnh.

- Xã Nhơn Châu thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2024. Đến nay, đã đạt 11/19 tiêu chí, chưa đạt 08/19 tiêu chí (Các tiêu chí chưa đạt: 5- Giáo dục, 6- Văn hoá, 7- Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, 10- Thu nhập, 16- Tiếp cận pháp luật, 17- Môi trường, 18- Chất lượng môi trường sống, 19- Quốc phòng và An ninh).

- Kết quả thực hiện Nông thôn mới kiểu mẫu tại xã Nhơn Hải

+ Đối với tiêu chí bắt buộc: Theo đánh giá của xã Nhơn Hải đã đạt 01/3 tiêu chí (Tiêu chí đã đạt: 1-Xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đối với 19 tiêu chí

NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025, chưa đạt 02/3 tiêu chí (Các tiêu chí chưa đạt: 2- Thu nhập, 3- Mô hình thôn thông minh).

+ Đối với tiêu chí tự chọn: Xã lựa chọn tiêu chí 5- Kiểu mẫu về Văn hóa - Du lịch: Đối với tiêu chí này đã đạt 3/6 tiêu chí, chưa đạt 4/7 tiêu chí (Các tiêu chí chưa đạt: 5.1- Xã có ít nhất 01 mô hình về văn hóa, thể thao tiêu biểu thu hút người dân thường trú trên địa bàn xã tham gia thường xuyên; mỗi thôn có ít nhất 01 câu lạc bộ văn nghệ hoặc câu lạc bộ thể thao hoạt động thường xuyên, hiệu quả; 5.4- Có 01 di sản văn hóa trên địa bàn được cấp có thẩm quyền công nhận theo quy định và được quản lý, khai thác hiệu quả có nhiều kết quả nổi trội (nếu có); 5.5- Có sản phẩm du lịch đặc trưng của địa phương; 5.7- Có điểm trưng bày, giới thiệu, bán sản phẩm OCOP, đồ lưu niệm của địa phương phục vụ khách du lịch).

2. Tiến độ giải ngân nguồn vốn thuộc Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới

Tiến độ giải ngân trong năm 2024: 4.134,4/25.076 triệu đồng; trong đó: ngân sách trung ương 2.234,4/4.076 triệu đồng, ngân sách thành phố: 1.900/21.000 triệu đồng

+ Giải ngân nguồn sự nghiệp: 210/1.200 triệu đồng.

+ Giải ngân nguồn đầu tư ngân sách trung ương: 2.024,4/2.876 triệu đồng. Trong đó, thực hiện đầu tư 08 dự án, công trình đến nay 02 công trình đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng, 01 công trình đang thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư, các công trình còn lại đang triển khai thi công.

(Theo phụ lục đính kèm).

II. NHỮNG KHÓ KHĂN VƯỚNG MẮC TRONG THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH MTQG

- Mặc dù đã có nhiều cố gắng trong hướng dẫn, thực hiện dự án, tuy nhiên việc giải ngân kinh phí các dự án của Chương trình còn chậm;

- Công tác tổng hợp, báo cáo đánh giá của từng cấp, từng ngành, từng địa phương đôi lúc chưa kịp thời, ảnh hưởng đến công tác tổng hợp Chương trình vẫn còn chậm, muộn.

- Một số hộ nghèo, hộ cận nghèo hiện nay không có lao động (cao tuổi cô đơn dưới 80 tuổi, người khuyết tật) và hộ nghèo, cận nghèo có người đau ốm, bệnh tật nặng, khả năng thoát nghèo rất khó khăn.

III. NGUYÊN NHÂN CỦA CÁC TỒN TẠI, HẠN CHẾ

3.1. Nguyên nhân khách quan

- Thành phố Quy Nhơn là trung tâm kinh tế của tỉnh, tỷ lệ nghèo còn thấp, nhưng vốn phân bổ cao nên việc giải ngân khó đảm bảo theo đúng kế hoạch phân bổ vốn của tỉnh.

- Công tác đào tạo nghề gặp nhiều khó khăn vì đối tượng hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn thành phố ít, không còn lực lượng lao động có nhu cầu tham gia học nghề; trong khi nhóm đối tượng lao động thu nhập thấp chưa có hướng dẫn.

3.2. Nguyên nhân chủ quan

- Trách nhiệm phối hợp cung cấp thông tin, gửi kết quả thực hiện dự án của các cơ quan, đơn vị, địa phương cho cơ quan Thường trực Chương trình để tổng hợp báo cáo cho UBND thành phố chưa thực hiện kịp thời, đầy đủ đúng quy định.

- Một số cấp ủy, chính quyền địa phương chưa thật sự quyết tâm vào cuộc, nắm bắt nhu cầu của người nghèo để đề xuất các dự án hỗ trợ phù hợp với đặc điểm của từng hộ tại địa phương.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đề nghị cấp trên quan tâm sớm ban hành một số chính sách đặc thù hỗ trợ nâng cao mức sống tối thiểu và hỗ trợ khuyến khích hộ nghèo, hộ cận nghèo thoát nghèo.

- Đối với Tiêu dự án 1 - Dự án 4 (Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn), hiện nay không còn đối tượng có nhu cầu học nghề, số vốn phân bổ trong 2 năm 2023, 2024 còn 2.673,1 triệu đồng, không có khả năng giải ngân được. Đề nghị tỉnh điều chuyển cho các địa phương khác còn nhiều đối tượng để thực hiện.

UBND thành phố kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND TP;
- Sở KH&ĐT, Tài chính, LĐ-TB&XH Bình Định;
- P. Tài chính – Kế hoạch TP;
- Phòng LĐ-TB&XH TP;
- Phòng Kinh tế TP;
- VP (LĐ+C_{17, c2, c3});
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Phương Nam